
CELOROČNÍ PLÁN ČINNOSTI ŠKOLNÍ 
DRUŽINY PŘI ZŠ VRATIMOV DATYŇSKÁ 

690 ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 
 

 

 

 

 

 

Název ŠVP pro školní družinu: 
 

 

 

 

 

 

„Kdo si hraje nezlobí 
Aneb na věku nezáleží“ 

 

 

 

 

Motto: Naše školní družina, je jedna velká rodina, všechno známe, všechno víme, každý 

problém vyřešíme. Jaro, léto, podzim, zima v družině je vždycky príma. 
 

 

 

 



Minulý školní rok naše školní družina začala pracovat s celoročním plánem zaměřeným na dopravní a 

přírodovědeckou výchovu. V tomto duchu bychom rádi pokračovali a na tento plán volně navázali. 

Prostřednictvím nabízených aktivit se snažíme podpořit a rozvíjet u dětí zájem o přírodu, pozorování 

přírody a jejich proměn, vychovávat je k ohleduplnému a šetrnému přístupu k přírodě, učit je 

porozumět ekologické problematice a s tím související ochranu životního prostředí. Co se týče dopravní 

výchovy, podpořit a upevnit rozvíjení dovedností potřebných pro bezpečný pohyb v okolí silnice a 

znalostí pravidel silničního provozu. Vychovávat k morálním a volním vlastnostem, která jsou důležitá 

a nezbytná z hlediska bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích. Záměrně působit na chování 

účastníků dopravních situací a vypěstovat u dětí tzv. „dopravní smysl“. 

Plán navazuje na ŠVP a je orientován především na oblast „Člověk a jeho svět“ v podoblastech (Místo 

kde žijeme, Lidé kolem nás, Lidé a čas, Rozmanitost přírody, Člověk a jeho zdraví). 

Prostřednictvím tematických plánů jednotlivých oddělení se přeneseme na pomyslnou dobrodružnou 

výpravu spolu s pohádkovými kamarády jednotlivých oddělení společně dojdeme do vytyčeného cíle. 

Pohádkového kamaráda (maskota) si pro jednotlivá oddělení volí každá vychovatelka dle svého uvážení 

a přihlíží na věkovou kategorii svěřených dětí. První a čtvrtý ročník cestuje s Beruškou Jařkou a 

želvičkou, v druhém ročníku včelka Mája a pohádkový skřítek Všudybyl, třetí ročník cestuje se sovičkou 

chytrou hlavičkou. Na odloučeném pracovišti ZŠ v Datyních je to kamarád Denis. 

 

ŽÁŘÍ: Babí léto – vítáme nový školní rok 
- Seznámení dětí s prostředím ŠD, s pravidly bezpečnosti při pobytu a činnostch ve školní 

družině. 

- Bezpečná cesta do školy a ze školy. 

- Seznámení s motivační hrou (maskotem) dle tematických plánů jednotlivých oddělení. 

- Seznámení s pravidly společného soužití mezi dětmi. 

- Soutěžní zábavné odpoledne ve školní družině. 

- Příprava činností kroužků při školní družině. 

- Rozvoj vztahu k přírodě, sběr přírodnin a práce s nimi. 

- Filmové představení se ŠD (promítací sál kina Hvězda Vratimov). 

- Dopravní výchova („Co se na přechodu nesmí“) 

- Zásady slušného chování, navazování přátelských vztahů v novém kolektivu, uvědomění si 

svých práv a povinností, respektování dohodnutých pravidel. 

Téma měsíce: Zásady slušného chování, navazování přátelských vztahů v novém kolektivu, uvědomění 

si svých práv a povinností, respektování dohodnutých pravidel. 

ŘÍJEN: Barvy podzimu – kouzelná podzimní zahrada 
- Ochutnávky ovoce a zeleniny, výrobky – výstava. 

- Sběr přírodního materiálu, (využití při výtvarných, pracovních a přírodovědeckých činnostech). 

- Vycházky do přírody. 

- Podzimní stezka pro děti s úkoly. 

- Barevný podzim ve školní družině – celodružinová soutěž o nejkrásnější módní naladění se do 

barev podzimu + soutěže s podzimní tematikou. 

- Drakiáda – Celodružinové odpoledne pro rodiče s dětmi + soutěže, stanoviště 

- Jablíčkový den (příprava ovocných salátů a pečení jablečného štrůdlu – cvičná kuchyňka). 

- Filmové představení se ŠD. 



- Dopravní výchova (pohybové hry – bezpečně v autobuse) 

Téma měsíce: Rozvoj vztahu k přírodě, budování sounáležitostí a zodpovědnosti k přírodě. 

 

LISTOPAD – Vítr, déšť a plískanice, strašidel bojíme se nejvíce. 
- Straší v celé družině (celotýdenní Halloweenský miniprojekt). 

- Soutěž v dlabání dýně – celodružinová soutěž o nejstrašidelnější, nejkrásnější, nejroztomilejší 

vydlabanou dýni. 

- Soutěže deskových her 

- Pozorování změn v přírodě. 

- Poznávaní rozmanitosti ekosystému. 

- Duchařské kvízy a tajenky, Čarodějnická stezka 

- Příprava na Vánoce – výroba adventních kalendářů pro třídy ŠD. 

- Filmové představení se ŠD. 

- Dopravní výchova (bezpečnostní desatero pro děti, pracovní listy, poznávaní dopravních 

značek, orientace v prostoru). 

Téma měsíce: Jaký jsem, a jaký bych chtěl být, tvorba koláže. 

 

PROSINEC: Než zazvoní zvoneček – měsíc plnění našich přání 
- Vánoce s blíží – výroba postaviček čerta, anděla, přáníčka, novoročenky. 

- Tradiční pečení perníčků – cvičná kuchyňka. 

- Zdobení stromů pro ptáčky, (lojové koule, ptačí zob) okolí školy. 

- Vánoční zvyky, tradice, pověry. 

- Ježíškovy dílny – celodružinová výtvarná, rukodělná, zábavná a soutěžní akce pro rodiče 

s dětmi. 

- Canisterapie beseda. 

- Vánoce v české literatuře. 

- Hry na sněhu. 

- Mikuláš ve školní družině. 

- Vánoční besídka s občerstvením, nadílka. 

- Vánoční výzdoba tříd, školy. 

- Filmové představení se ŠD. 

- Dopravní výchova (Autíčka stop – pohybová hra s dopravní tematikou). 

Téma měsíce: Naše sny, přání a hodnoty. 

 

LEDEN: Paní Zima, Mrazíkovo zimní malování 
- Zima v přírodě. 

- Jak bylo na Tři krále (miniprojekt – zvyky a tradice). 

- Exkurze – Výstava betlémů Slezskoostravský hrad. 

- Stavby iglú, sněhuláků, bobování, koulování (v závislosti na počasí). 

- Zimní sporty Olympiáda. 

- Zimní stezka pro děti s úkoly. 



- Poznávání zvířat. 

- Filmové představení se ŠD. 

- Dopravní výchova (pohybová hra – pantomima dopravní prostředky). 

Téma měsíce: Pocit je když, … Vyjadřování svých pocitů a prožitků různými způsoby. 

 

ÚNOR: Báječná plesová sezóna a masopustní veselí 
- Příprava na masopust - zvyky a tradice (masky pro zábavné odpoledne, diskotéka), říkadla, 

písničky. 

- Pomoc zvířátkům v zimě, krmení ptáčků. 

- Přírodovědné soutěže, kvízy. 

- Karneval ve školní družině – výroba masek (odpoledne soutěží a her). 

- Puzzliáda (soutěž podle kategorií). 

- Filmové představení se ŠD. 

- Dopravní výchova (Na auta – pohybová hra, kvízy, rébusy s dopravní tematikou). 

- Expozice klobouků a expozice generála Laudona v Novém Jičíně – celodružinový výlet. 

Téma měsíce: Ochrana našeho zdraví, prohlubování zdravé životosprávy. 

 

BŘEZEN: Jak se rodí jaro. 
- Vítání jara. 

- Vynášení Moreny (zvyky a tradice). 

- Knihy o Vratimově, pověsti a pohádky, povídky, tradice. 

- Rozvoj čtenářské gramotnosti, uspořádání čtenářské soutěže. 

- Kniha je můj kamarád – návštěva knihovny (prohlubování čtenářské gramotnosti. 

- První jarní den. 

- Africká kultura – vystoupení skupiny EMONGO, africké tance, hudba, zvyky a tradice, soutěže 

(celodružinové vystoupení). 

- Rekreační pobyt venku, vycházky do přírody (sběr rostlin a přírodnin, využití ve výtvarných a 

pracovních činnostech). 

- Filmové představení se ŠD. 

- Velikonoční zvyky, tradice (pečení beránků, mazance, cvičná kuchyňka). 

- Kraslicovník – družinový strom (keř – výzdoba velikonočními vajíčky z netradičních materiálů). 

- Malování kraslic (zdobení vyfouklých vajíček). 

- Dopravní výchova (učíme se znát význam základních značek, vycházka s hledáním a 

pojmenováním naučených značek, soutěž pro jednotlivce i skupiny). 

Téma měsíce: Smysluplné trávení času, naše všední koníčky. 

 

DUBEN: Máme rádi naší Zemi. 
- Měsíc bezpečnosti. 

- Exkurze do Marlenky 

- Den Země – ochrana životního prostředí koláž, stezka s plněním úkolů. 

- Dopravní výchova, pravidla silničního provozu (moje kolo, koloběžka), týden s dopravkou. 



- Beseda s městskou policií, hasiči. 

- Čarodějnická bojovka pro děti se zábavními úkoly. 

- Zdravotně – dopravní odpoledne koloběžkové závody – jízda zručnosti. 

- Pexesiáda – dopravní značky a semafor (utvrdit si znalosti pravidel silničního provozu). 

- Filmové představení se ŠD. 

- Dopravní výchova (bezpečnou cestou po silnici). 

Téma měsíce: Moje rodina a můj svět. Kdo a co je pro nás důležité. Naše zázemí. Jak trávíme společný 

čas, tvorba koláže. 

 

KVĚTEN: Měsíc plný květů, svátek matek je tu. 
- Člověk a příroda. 

- Den matek – Výroba přáníček pro maminky (beseda + dílničky). 

- Ochrana přírody – práce s atlasy rostlin, ptáků, savců, hmyzu, chráněná území ČR. 

- Odpoledne s kynology, druhé odpoledne Canisterapie. 

- Filmové představení se ŠD. 

- Pohádkové odpoledne ŠD (hry, soutěže pro jednotlivce i skupiny). 

- Dopravní výchova – pohybová hra „Všechno jezdí, co má kola“, poznej zvuky dopravních 

prostředků (smyslová hra). 

Téma měsíce: Čím chci být, až vyrostu. Význam každého povolání pro společnost, tolerance 

k odlišnostem. 

 

ČERVEN: Léto je tady, těšíme se na prázdniny 
- Den dětí – malování na chodníku, soutěže, vystoupení, zábavné odpoledne. 

- Kresba mapových turistických značek. 

- Rekreační pobyt venku, hřišti, školní zahrádce (v závislosti na počasí). 

- Školy v přírodě. 

- Celodenní výlet hájenka Václavovice (environmentální a ekologická výchova). 

- Veselé sportovní netradiční klání – letní olympiáda mezi jednotlivými odděleními. 

- Švihadlová královna či král. 

- Přespávačka ve školní družině – celodružinové přespání ve škole (zahradní párty, opékání 

buřtů). 

- Pečení pizzy pro družinové kamarády, zmrzlinové mlsání, či melounové pochutnání. 

- Rozloučení se školním rokem, závěrečné hodnocení dětí v ŠD, předávání odměn a diplomů. 

- Dopravní výchova – Besip – soutěž s dopravní tématikou, semafor, bezpečná cesta na 

prázdniny). 

Téma měsíce: Moje bezpečí, prázdniny bez úrazu. 

 

 

 



Mimo těchto plánovaných akcí, hrajeme po celý školní rok stolní a kolektivní hry zaměřené na 

osobnostní rozvoj žáků. Společnými aktivitami trénujeme paměť, logické myšlení, podporujeme 

sociální dovednosti a tvořivost. Rádi si také povídáme a odpočíváme. Chodíme na pravidelné procházky 

po okolí našeho města, navštěvujeme místní hřiště. Zaměřujeme sportovně pohybové aktivity 

s využitím prostoru školní zahrady dle aktuálního počasí. 

Utužujeme kamarádský kolektiv, spolupracujeme se všemi dětmi napříč jednotlivými odděleními školní 

družiny. 

 

Podporujeme výchovy ke zdravému životnímu stylu, výchovu ke správným stravovacím návykům, 

znalosti a dovednosti stolování, odpovědnost za svou osobu a zdraví. 

Na základě podpory zážitkové pedagogiky se snažíme rozvíjet u dětí sociální dovednosti, zdravé 

sebevědomí, empatii a kreativitu prostřednictvím etické výchovy. Klíčovým cílem etické výchovy je 

„prosociálnost“ – umění vcítit se do druhého, pomoci a rozvoj lidské osobnosti. Snažíme se u dětí 

rozvíjet smysl pro krásu, estetiku, tanec, hudbu a zpěv v různých podobách. Seznamujeme děti 

s tradicemi, zvyky a svátky. Podporujeme vyjadření jejich vlastních nápadů a pocitů. Využíváme dětské 

práce při výzdobě školních prostor. 

V neposlední řadě se zaměřujeme také na základy slušného chování. Seznamujeme děti s prostředím 

a vybavením školních prostor, seznámení se s družinovým a školním řádem, dodržování bezpečnosti 

při hrách, adaptace prvňáčků na režim školní družiny. 

 

 

 

Vypracovala dne 1.9.2023: 

 

Kamila Trčková 

Vedoucí školní družiny 

 


